C. Ἐπειδὴ τοίνυν τρέχων ὁ λόγιος τὸ δεύτερον κατέλαβε καταπέτασμα, ἐν τῷ ξένης ὑποδείχνυται δόος τὸ ἔγνος· ἀφανοῦς καινοτομεῖται πορείας ἡ τριβής· τῆς δευτέρας ἀνοίγεται σκηνῆς τὰ προπύλαια· οὕτως ἀναφαίνεται τὰ ἀπρόσιτα· ἀναλάμπεται τῶν ἀθεάτων τὸ πρόσωπον· φανεροῦται τὸ ὑπὸ τῶν χερουθίμ σκιαζόμενον ἰδαστήριον. Χριστὸς γάρ, φησί, παραγενόμενος ἀρχιερεὺς τῶν μετελέτων ἀραθῶν, διὰ τῆς μείζονος καὶ τελειοτέρας σκηνῆς, οὐ γειροποιήτου· τουτέστιν, εὐ ταύτης τῆς κτίσεως· εἰσῆλθεν ἐφάπαξ εἰς τὰ "Ἄγια. "Αρχ καὶ μετὰ τὴν ἀποστολικὴν μαρτυρίαν τολμῶσι τίνες κατὰ

A a vitiosæ voluptatis vino et sicera siccæ abstinent, novo vivificæ plantationis genimine delectabuntur. Quotquot corporale acinum incorruptum obtinuerunt, spirituale ubertim benedictionis collegerunt fructum. Quomodo, inquit, invenietur acinum in botro, et dicent: Ne perdat illud, quia benedictio Domini est<sup>32</sup>. Porro indicat divinus sermo beatum Joannem evangelistam, qui solus in apostolico botro, donec cessit in uiam passam, id est, ad extremam usque senectutem, corpore pariter ac spiritu incontaminatus servatus est. Hoc præcipuum eximumque Dei donum est; hoc oleum quod mentem illuminat; hoc purum suavis odoris thymiana; hoc cordis unguentum pretiosissimum; hoc probatissimum animi aroma; suaveolentis hoc corporis flos quam maxime immarcescibilis. Propter hoc donum defunctus Abel, adhuc loquitur<sup>33</sup>. Quorum enim virginitatis lampas non extinguitur; corum immortalis permanet gloria castitatis. Ob hoc donum, Melchisedech sacerdos manet in perpetuum<sup>34</sup>. Ob hoc donum, Isaac Dominicæ passionis typus efficitur<sup>35</sup> (77). Ob hoc donum, Moyses deus Pharaonis constituitur<sup>36</sup>. Ob hoc donum, Joseph primus a rege, regiae dignitatis habens suscipit<sup>37</sup>. Ob hoc donum, Elias corporeis pedibus incedit per æthera<sup>38</sup>. Ob hoc donum, præficitur Jeremias, ut regna evellat ac funditus evertat<sup>39</sup>. Ob hoc donum, immanium ferarum ora obstruit Daniel<sup>40</sup>. Ob hoc donum, tres pueri illæsi in camino illo horribili servantur<sup>41</sup>. Ob hoc donum, filii Zebedæi, tonitruī filii nuncupantur<sup>42</sup>. Ob hoc donum Joannes ille, fidelis et amicus sponsi cœlestis constituitur<sup>43</sup>. Atque, ut verbo dicam, ob hoc donum, quæ genus ducebat ab hominibus, atque a terrena pendebat massa, Domini angelorum mater efficitur: *Inventaque est in utero habens de Spiritu sancto*<sup>44</sup>.

D VI. Quia ergo currens oratio secundum obduxit velum, in quo novæ viæ ac mirabilis submonstratur vestigium, obscuri itineris novo schemate semita designatur; secundi tabernaculi aperitur vestibulum: sic inaccessi panduntur adyta, resulget invisibilium aspectus, propitiatorium a cherubinis obumbratum propalatur. Christus enim, inquit, assistens pontifex futurorum bonorum, per amplius et perfectius tabernaculum, non manu factum: id est, non hujus creationis, introivit semel in Sancta<sup>45</sup>. Uline ergo, post etiam Apostoli illustre aideo testimonium, cum insipientibus audeant dicere, non

<sup>32</sup> Isa. lxxv, 8. <sup>33</sup> Hebr. xi, 4. <sup>34</sup> Hebr. vii, 3.  
<sup>35</sup> IV Reg. ii, 11. <sup>36</sup> Jer. i, 10. <sup>37</sup> Dan. vi, 22.  
<sup>38</sup> Matth. i, 18. <sup>39</sup> Hebr. ix, 11, 12.

<sup>40</sup> Gen. xxii, 2. <sup>41</sup> Exod. vii, 1, <sup>42</sup> Gen. xli, 40.  
<sup>43</sup> Dan. iii, 49. <sup>44</sup> Marc. v, 17. <sup>45</sup> Joan. iii, 29.

utriusque Joannis, decetque Deo sacros homines, commendet ac laudet; verum etiam σωφροσύνη ac pudicitiam, quæ deceat sacerdetales ac homines Christiana sobrietate quandoque conjugiis utentes. De aliis, Elia, Daniele, tribus pueris, Jacobo, etc., videri potest Riccardus, ac quos ille citat, Hieronymus, Epiphanius, etc.

(76) Vat. εὑρεθήσεται.

(77) *Isaac Dominicæ passionis typus*. Qui adhuc virgo sit jesus offerri, quanquam postea dederit conjugio operam; ut et Moyses prius dederat, post tantam illam Domino assiduitatem deinceps continens, ut sanctus Epiphanius explicat hæc. LXXVIII, ut non solum παρθενίαν et omnimodam ἀγνείαν, virginitatem ac perfectam castimoniam, qualis fuit

esse Deum, eum qui natus est, exque ampliori ac perfectiori tabernaculo processit? Quonam autem modo, communis homo existimetur nobis similis; qui lapis sine manibus e virginali monte præcessus fuit<sup>46</sup>? quem qui conculcaverit, hoe est, cum terræ segmentis connumeraverit, nulla venia tormentis addicitur, dicente Paulo: *Quanto magis deteriora merebitur supplicia, qui Dei Filium conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit*<sup>47</sup>? Adeamus itaque cum fiducia, si lubet, ad sanctificatum hujus secundi tabernaculi locum, soluto mortali calceo irretitæ consuetudinis. Neque enim sacerdos penetrat intra adytum, nisi a se prius absonas omnes cegitationes abjecerit: nec Moyses visionem illam magnam divinæ dispensationis videre potest<sup>48</sup>, præterquam ubi humana omnia negotia transmisit. Sic enim spinosam hominum naturam cum divinitatis natura, quæ non comburat, sed illuminet, commercium habituram didicit. Rubus quippe, igni per id tempus commistus, Virginis gessit symbolum, quæ verum illud lumen concepit sine semine: Solem, inquam, illum iustitiae, ex impolluto illo oriturum thalamo, ut juxta Scripturam gentilium aquas (80) excalcesceret<sup>49</sup>; ut bonitatis calore, diaboliceæ pravitatis glaciem solveret; ut divinitatis splendore, ignorantiae noctem fugaret; ut eorūscantibus radiis, creaturam illustraret quam condidisset: ut ne quis deinceps in virginalem gratiæ diem offenderet, in rectæ opinionis luce ambulans, juxta certo definitam fidem in apostolico duodecim jugerum agro, dicente Scriptura: *Nonne duodecim sunt horæ diei? Si quis in luce ambulat, non offendit*<sup>50</sup>.